Inhalt

Mortui vivos docent
Geleitwort
von Prof. Dr. med. Klaus Plschel

Faszination Rechtsmedizin
Eine sehr personliche Einleitung

TEIL1

15

Rechtsmedizin: Facetten gestern — heute — zukiinftig

1. Kapitel
Berufsbestimmung: Arzt fiir Rechtsmedizin

2. Kapitel
Berlihrungspunkte: Tabuthema Rechtsmedizin?

Interview - ,,An miesen Verhiltnissen ruckeln“

23

39

50

Klaus Pischel, Direktor des Hamburger Instituts fir Rechtsmedizin,
Uber seine Berufswahl und darlber, ob beruflicher Umgang mit

Toten abstumpfend wirke.

3. Kapitel
Rickblick: Geschichte der Rechtsmedizin

4. Kapitel
Ausblick: Rechtsmedizin und Innovation

TEIL Il
Arbeitsfelder der Rechtsmedizin

5. Kapitel
Arbeitsfeld: Thanatologie - Lehre von Sterben und Tod

6. Kapitel
Arbeitsfeld: Leichenschau

Bibliografische Informationen

http://d-nb.info/1020110945

57

81

105

137

digitalisiert durch EE%‘%}&JE.EH
IBLIOTHE


http://d-nb.info/1020110945

7. Kapitel
Arbeitsfeld: Leichenéffnung

8. Kapitel
Arbeitsfeld : Laboranalysen

Interview - ,,Nicht nur Sherlock Holmes*

Achim Schmoldt, langjahriger Leiter der toxikologischen Abteilung
am Hamburger Institut fiir Rechtsmedizin, iber Vergiftungen und
deren Nachweis.

9. Kapitel
Arbeitsfeld: Alkoholforschung

10. Kapitel
Arbeitsfeld: Klinische Rechtsmedizin

Teil Il
Rechtsmedizin in Gesellschaft und Offentlichkeit

11. Kapitel
Verantwortungsfelder: Rechtsmedizin und Gesellschatt

12. Kapitel
Spannungsfelder: Rechtsmediziner im Fokus der Aufmerksamkeit

13. Kapitel
Im 6ffentlichen Feld: Prominente Falle
Epilog

Rechtsmedizin erleben

Literatur
Zum Weiterlesen fiir Interessierte

Anhang

167

199

229

237

267

313

353

379

411

419

425



